
                           

 
 

 
 

 

 

 

Decreto presidenziale n. 106  

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, volta al conferimento di n. 10 borse di ricerca in seno alle attività del 

progetto “TESI (TECHNOLOGY ENABLED SOCIAL INTEGRATION FOR AUTISM). DISPOSITIVI 

INTERCONNESSI E INTEGRATI AL SERVIZIO DELL'AUTISMO NELL'ARCO DI VITALE” – Codice CUP: 

B79J23000960005. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l'Accordo per l'innovazione stipulato in data 12/07/2022 tra il Ministero dello sviluppo economico e le 

regioni Lombardia e Sicilia, diretto a sostenere lo svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo della società EHT 

S.C.P.A., insieme con l’Università degli studi di Enna "KORE", Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico, ASSOCIAZIONE "LA NOSTRA FAMIGLIA", SEZIONE SCIENTIFICA IRCCS "EUGENIO MEDEA", è 

stato approvato con il decreto del 10/11/2022 n. 3188 del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello sviluppo economico e registrato alla Corte dei conti in data 30/12/2022 n. 1252;   

CONSIDERATO che con D.D. n. 2597 del 01/09/2023, il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha ammesso a 

finanziamento il progetto individuato con il codice F/180030/02/X43; 

VISTA la Legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

ATTESO che il Prof. Giovambattista Maria Lino PRESTI, Responsabile Scientifico del Progetto, ha presentato formale 

richiesta, introitata al protocollo dell’Ateneo in data 20/12/2023 col n. 25236, al fine del reclutamento di n. 10 borsisti di 

ricerca (n. 5 per il S. S. D. M-PSI/01; n. 1 per il S. S. D. M-PSI/08; n. 2 per il S. S. D. ING-INF/05; n. 1 per il S. S. D. M-

PSI/06 e n. 1 per il S. S. D. IUS/21); 

ACCERTATA la copertura finanziaria delle borse di ricerca di che trattasi; 

ATTESE le ragioni d’urgenza in ordine all’avvio delle attività progettuali; 

VISTO lo Statuto dell’Università; 

VISTO il Regolamento Generale d’Ateneo; 

RITENUTA la propria competenza 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Indizione 

È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, volta al conferimento di n. 10 borse di ricerca, nell’ambito del 

Progetto denominato “TESI (TECHNOLOGY ENABLED SOCIAL INTEGRATION FOR AUTISM). DISPOSITIVI 

INTERCONNESSI E INTEGRATI AL SERVIZIO DELL'AUTISMO NELL'ARCO DI VITALE” – Codice CUP: 

B79J23000960005, secondo la seguente specifica: 

- profilo 1: n. 5 borse di ricerca nel settore scientifico-disciplinare M-PSI/01; 

- profilo 2: n. 1 borsa di ricerca nel settore scientifico-disciplinare M-PSI/08; 

- profilo 3: n. 2 borse di ricerca nel settore scientifico-disciplinare ING-INF/05; 

- profilo 4: n. 1 borsa di ricerca nel settore scientifico-disciplinare M-PSI/06; 

- profilo 5: n. 1 borsa di ricerca nel settore scientifico-disciplinare IUS/21. 

 

Articolo 2 - Attività da svolgere  

 

Le attività da svolgere riguardano:   

 

Profilo 1:  

1. implementare protocolli di intervento integrando i modelli dell’Applied Behavior Analysis, Acceptance and 

Commitment Therapy e della Relational Frame Theory 

2. utilizzare piattaforme informatiche inclusi ambienti virtuali, social robot e sensoristica per implementare i sopra 

indicati protocolli sulla popolazione oggetto dello studio 

3. coadiuvare i coordinatori degli studi e gli esperti informatici nella realizzazione dei software da impiegare nei 

protocolli di intervento; 



                           

 
 

4. raccogliere e partecipare alla elaborazione statistica dei dati delle ricerche prodotti attraverso le piattaforme 

digitali, la somministrazione di questionari e l’osservazione comportamentale diretta durante gli interventi 

implementati; 

5. contribuire alla stesura di report e articoli connessi alle attività di ricerca per il progetto; 

6. contribuire alla stesura di comunicazioni e poster per congressi ed altre manifestazioni scientifiche di interesse 

per il progetto e per la comunicazione dei suoi risultati 

 

Profilo 2: 

1. implementare protocolli di ricerca che mirino all’analisi del trauma in individui dello spettro autistico, nei loro 

genitori e fratelli come prerequisito a intervento di prevenzione primaria e secondaria 

2. utilizzare piattaforme informatiche inclusi ambienti virtuali, social robot e sensoristica per implementare la sopra 

indicata ricerca 

3. coadiuvare i coordinatori degli studi e gli esperti informatici nella realizzazione dei software da utilizzare per la 

ricerca; 

4. raccogliere e partecipare alla elaborazione statistica dei dati delle ricerche prodotti attraverso le piattaforme 

digitali, la somministrazione di questionari e l’osservazione comportamentale diretta; 

5. contribuire alla stesura di report e articoli connessi alle attività di ricerca per il progetto; 

6. contribuire alla stesura di comunicazioni e poster per congressi ed altre manifestazioni scientifiche di interesse 

per il progetto e per la comunicazione dei suoi risultati 

 

Profilo 3: 

1. elaborare i software previsti dal progetto per protocolli di intervento con i modelli dell’Applied Behavior 

Analysis, Acceptance and Commitment Therapy e della Relational Frame Theory per individui con diagnosi 

nello spettro autistico, per i loro genitori e fratelli applicando le linee guida ISS 

2. usare la programmazione ad oggetti e paradigmi di progettazione UCD (User centred design)  

3. lavorare in ambienti di sviluppo per APP 

4. progettare e sviluppare database utili alla gestione ed elaborazione dei dati 

5. applicare i principi UX/UI design 

6. integrazione software per creare dimostratori e/o emulatori utili al raggiungimento degli obiettivi di TESI 

7. Progettare e sviluppare soluzioni integrate per piattaforme che fanno uso di ambienti virtuali e/o realtà 

aumentata e/o social robot, nonché mediante l'uso di sensoristica IoT e smart device per implementare i sopra 

indicati protocolli di intervento 

8. Progettare soluzioni tecnologiche atte a coadiuvare gli attori dei protocolli di intervento con i modelli 

dell’Applied Behavior Analysis, Acceptance and Commitment Therapy e della Relational Frame Theory; 

9. raccogliere e partecipare alla elaborazione statistica dei dati delle ricerche prodotti attraverso le piattaforme 

digitali, la somministrazione di questionari e l’osservazione comportamentale diretta; 

10. contribuire alla stesura di report e articoli connessi alle attività di ricerca per il progetto; 

11. contribuire alla stesura di comunicazioni e poster per congressi ed altre manifestazioni scientifiche di interesse 

per il progetto e per la comunicazione dei suoi risultati 

 

Profilo 4:  

1. implementare protocolli di ricerca orientati all’analisi dell’inserimento di individui con diagnosi nello spettro 

autistico nel mondo del lavoro con particolare riferimento ai modelli dell’Applied Behavior Analysis, 

Acceptance and Commitment Therapy e della Relational Frame Theory, come prerequisito per interventi mirati 

2. utilizzare piattaforme informatiche inclusi ambienti virtuali, social robot e sensoristica per implementare i sopra 

indicati protocolli di ricerca sulla popolazione oggetto dello studio 

3. coadiuvare i coordinatori degli studi e gli esperti informatici nella realizzazione dei software da impiegare nei 

protocolli di intervento; 

4. raccogliere e partecipare alla elaborazione statistica dei dati delle ricerche prodotti attraverso le piattaforme 

digitali, la somministrazione di questionari e l’osservazione comportamentale diretta durante la ricerca; 

5. contribuire alla stesura di report e articoli connessi alle attività di ricerca per il progetto; 

6. contribuire alla stesura di comunicazioni e poster per congressi ed altre manifestazioni scientifiche di interesse 

per il progetto e per la comunicazione dei suoi risultati 

 

Profilo 5:  

1. elaborare e implementare ricerche che valutino le basi giuridiche per l’implementazione di protocolli basati sui 

modelli dell’Applied Behavior Analysis, Acceptance and Commitment Therapy e della Relational Frame Theory 

per interventi mirati al trattamento cognitivo comportamentale secondo le linee guida ISS dei disturbi dello 

spetto autistico con l’uso di piattaforme informatiche inclusi ambienti virtuali, social robot e sensoristica rivolti 

a individui con diagnosi nello spettro autistico; 

 



                           

 
 

 

 

 

 

2. elaborare e implementare ricerche che valutino le basi giuridiche per l’implementazione di protocolli basati sui 

modelli dell’Applied Behavior Analysis, Acceptance and Commitment Therapy e della Relational Frame Theory 

per interventi mirati al trattamento cognitivo comportamentale secondo le linee guida ISS dei disturbi dello 

spetto autistico con l’uso di piattaforme informatiche inclusi ambienti virtuali, social robot e sensoristica rivolti 

a genitori e familiari 

3. comparare il nostro sistema legislativo con quello tedesco dove le Digital Therapy sono già attuate e 

costituiscono caso di studio per la UE 

4. utilizzare piattaforme informatiche per implementare le sopra indicate ricerche  

5. coadiuvare i coordinatori degli studi e gli esperti informatici nella realizzazione dei software da impiegare nei 

protocolli di intervento basati sui modelli dell’Applied Behavior Analysis, Acceptance and Commitment 

Therapy e della Relational Frame Theory con la supervisione legale; 

6. contribuire alla stesura di report e articoli connessi alle attività di ricerca per il progetto; 

7. contribuire alle attività di comunicazione al grande pubblico con particolare riferimento ai rapporti con i 

giornalisti, i social media e l’organizzazione di attività congressuali e seminariali; 

8. contribuire alla stesura di comunicazioni e poster per congressi ed altre manifestazioni scientifiche di interesse 

per il progetto e per la comunicazione dei suoi risultati 

 

Articolo 3 - Requisiti richiesti 

I singoli incarichi saranno affidati a professionisti in possesso dei requisiti, come di seguito meglio dettagliati: 

- Per il profilo 1: Possono partecipare alla selezione coloro che alla data di scadenza del presente bando siano in 

possesso del diploma di laurea magistrale (ovvero laurea quinquennale vecchio ordinamento) in Psicologia e di 

ulteriori titoli ed esperienze di studio e di ricerca nei seguenti ambiti: costruzione e applicazione di tecniche 

innovative in ABA e applicazione di protocolli ABA e ACT. Saranno considerati titoli preferenziali il Master di I 

e/o II livello in ABA e ulteriori esperienze di studio e di ricerca nei seguenti ambiti: costruzione di protocolli ABA 

ed ACT. I candidati dovranno produrre adeguata documentazione in merito alla conoscenza delle fondamenta 

teoriche e pratiche dell’ACT e dell’ABA. 

- Per il profilo 2: Possono partecipare alla selezione coloro che alla data di scadenza del presente bando siano in 

possesso di una laurea magistrale in Psicologia Clinica (LM-51), con voto non inferiore a 110/110. Saranno 

considerati titoli preferenziali: l'iscrizione all'Albo Degli Psicologi Regione Sicilia, l'iscrizione ad una scuola di 

psicoterapia, il titolo di Master di Il livello specifico per l'area relativa al trauma ed eventuali esperienze di studio e 

di ricerca ad ampio spettro in ambito psicologico. 

- Per il profilo 3: Possono partecipare alla selezione coloro che alla data di scadenza del presente bando siano in 

possesso della laurea triennale L8 o magistrale LM32 o affini. esperti nell’analisi e nell’elaborazione dei dati di 

controllo e monitoraggio di expert systems, nonché della progettazione usability-based delle interfacce per il 

controllo e la gestione del sistema stesso. 

- Per il profilo 4: Possono partecipare alla selezione coloro che alla data di scadenza del presente bando siano in 

possesso del diploma di laurea magistrale (ovvero laurea quinquennale vecchio ordinamento) in Psicologia e di 

ulteriori titoli ed esperienze di studio e di ricerca nei seguenti ambiti: implementazione e nel monitoraggio di 

interventi e programmi educativi e riabilitativi rivolti a persone con disabilità, e nello specifico disturbo dello spettro 

dell'autismo, basati su ABA. Saranno considerati titoli preferenziali il Master di I Saranno considerati titoli 

preferenziali il Master di I livello in ABA e ulteriori esperienze di studio e di ricerca come supporto, 

accompagnamento e assistenza a studenti con disabilità, DSA, e/o BES, operatore ASACOM, e orientamento 

scolastico e professionale sostenibile. 

- Per il profilo 5: possono partecipare coloro che, alla data del bando, abbiano una laurea magistrale (o laurea di 

vecchio ordinamento) in Giurisprudenza e abbiano una certificazione linguistica di livello B2 in inglese o tedesco. 

Titoli preferenziali: certificazioni di lingua tedesca; titoli di studio o qualifiche professionali in giornalismo 

radiotelevisivo, altre esperienze di studio o di ricerca sul sistema mediatico, esperienze lavorative nel mondo dei 

media, esperienze di lavoro, di studio o di ricerca nel mondo dei soggetti deboli. 

 

Detti requisiti devono essere posseduti entro la data di scadenza fissata per la presentazione delle istanze di candidatura, 

di cui al successivo articolo 4. 

L’Università può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno 

di essi. È facoltà della stessa Università procedere alla revoca del presente bando fino al conferimento degli incarichi. 

 

 



                           

 
 

 

Articolo 4 - Domanda di ammissione 

Le candidature devono essere registrate obbligatoriamente on line, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 

21/02/2024, utilizzando l’apposito modulo elettronico accessibile dalla stessa pagina di pubblicazione del presente 

bando nel sito web dell’Università www.unikore.it e seguendone le istruzioni. Con le stesse modalità devono essere 

allegati il curriculum vitae et studiorum, la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; l’elenco 

complessivo dei documenti e dei titoli allegati; le copie delle pubblicazioni di cui si chiede la valutazione (in numero 

non superiore a 10). 

I candidati portatori di handicap, ai sensi dell'art. 3 della Legge 5.2.1992, n. 104, potranno richiedere nella domanda 

di partecipazione alla selezione i benefici previsti dall'art. 20 della medesima legge (tempi aggiuntivi, ausili particolari, 

ecc.) allegando certificazione relativa allo specifico handicap rilasciata dalla Commissione medica competente per 

territorio. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione, in quanto l'Amministrazione può effettuare in qualsiasi 

momento i controlli e gli accertamenti previsti dalla vigente normativa circa la veridicità delle dichiarazioni prodotte. 

 

Articolo 5 - Valutazione dei titoli e colloquio 

La Commissione, presieduta dal Responsabile Scientifico del Progetto e composta da 1 componente per ciascuno dei 

settori scientifico-disciplinari contemplati nei 5 profili, scelti tra i docenti dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, è 

nominata dal Presidente dell’Università con proprio decreto.  

Della nomina della Commissione sarà dato avviso mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, con valore di notifica 

per tutti gli interessati. La Commissione ha il compito di valutare i candidati e stilare la graduatoria finale. La 

Commissione dispone di un massimo di 100 punti: 

a) Fino ad un massimo di 11 punti per il voto di laurea così determinati: fino a 100/110 = 0 punti; 101/110 = 1 

punto; 102/110 = 2 punti; 103/110 = 3 punti; 104/110 = 4 punti; 105/110 = 5 punti; 106/110 = 6 punti; 107/110 

= 7 punti; 108/110 = 8 punti; 109/110 = 9 punti; 110/110 = 10 punti; 110/110 con lode = 11 punti – In caso di 

laurea da conseguirsi entro il 31 Marzo 2022, si valuta la media ponderata dei soli voti in trentesimi ottenuti 

negli esami superati, ricalcolata in centodecimi;  

b) Fino a un massimo di 30 punti per esperienza e competenza maturata attinente le tematiche del progetto; 

c) Fino a un massimo di 10 punti per altri titoli di formazione professionale post lauream attinente le tematiche del 

progetto; 

d) Fino a un massimo di 4 punti per pubblicazioni a carattere scientifico attinenti il settore scientifico di riferimento 

e le tematiche del progetto (1 punto per ogni pubblicazione scientifica);  

e) Max 45 punti per il colloquio.  

 

Il colloquio valuta l’idoneità dei candidati a ricoprire le figure oggetto del presente bando, anche in relazione alle 

esperienze riportate nel proprio curriculum vitae et studiorum. Il colloquio si svolgerà il giorno 23/02/2024, con inizio 

alle ore 10:00, presso l’Aula Valutazioni Comparative, sita nella Sede Centrale dell’Ateneo. Il presente avviso ha 

valore di notifica e, pertanto, ai candidati non saranno inviate convocazioni personali. Gli stessi dovranno presentarsi 

muniti di valido documento di riconoscimento. Nel colloquio sarà discusso il curriculum professionale, con particolare 

riferimento all’esperienza maturata nelle tematiche di ricerca oggetto delle borse. Durante il colloquio, la Commissione 

accerterà la conoscenza della lingua inglese da parte di ciascun candidato. Ultimata la selezione, la Commissione 

redigerà la graduatoria dei soli candidati idonei. A parità di punteggio prevale il candidato più giovane d’età. 

L’Università, con motivato Decreto del Presidente, si riserva il diritto di procedere, in qualsiasi fase della selezione e 

successivamente alla stessa pubblicazione dell’esito, alla esclusione di singoli candidati a seguito della verifica di 

dichiarazioni mendaci o ingannevoli o comunque di accertamento dell’assenza o della carenza dei requisiti di 

partecipazione. L’esclusione sarà comunicata all’interessato all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda 

di partecipazione. 

Ad esito della procedura comparativa, l’Università provvederà ad emanare l’eventuale provvedimento di approvazione 

degli atti. 

 

Articolo 6 - Utilizzazione e validità della graduatoria 

I candidati utilmente collocati in graduatoria verranno chiamati a svolgere l’attività entro il termine che sarà 

comunicato loro dall’Ateneo. Entro il termine suddetto, i candidati dovranno presentare i documenti e gli attestati 

richiesti dall’Università. Qualora i candidati non adempiano per qualsiasi causa, entro il termine indicato, l’Università 

procederà allo scorrimento della graduatoria di merito. L’Università si riserva, comunque, il diritto di non chiamare 

alcun candidato, anche se utilmente collocato in graduatoria, e di non dare seguito alle attività oggetto del presente 

bando. Gli obblighi puntuali di cui al presente bando verranno infatti assunti dall’Università soltanto con la stipula del 

contratto. 

 

 

 

 

http://www.unikore.it/


                           

 
 

 

Articolo 7 - Entità della borsa 

A ciascun borsista verrà corrisposto un importo lordo percipiente di euro 18.000,00 (Euro diciottomila/00), oltre gli 

oneri a carico dell’Ente, che verrà liquidato in rate mensili posticipate. Nel corso del periodo di fruizione della borsa, 

ciascun titolare sarà seguito dal docente di ruolo dell’Università, Responsabile Scientifico del Progetto. La singola 

borsa ha la durata di mesi dodici (12), decorrenti dalla data indicata nel relativo contratto, eventualmente rinnovabile, 

su richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto. Il rinnovo è comunque subordinato ad una valutazione positiva 

dell’attività svolta dal beneficiario da parte del Responsabile Scientifico del Progetto, previa disponibilità di fondi sui 

quali graverà l’eventuale rinnovo. L’importo della singola borsa è onnicomprensivo di tasse/contribuzioni o spese di 

trasferta e/o di missione per qualsivoglia motivo, attinenti il progetto di ricerca, ad eccezione di casi straordinari, 

specificamente autorizzati dal Responsabile Scientifico del Progetto. Ciascun borsista dovrà presentare una relazione 

finale sull’attività svolta, vistata dal Responsabile Scientifico del Progetto, anche al fine della corresponsione 

dell’ultima rata. La borsa non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari. 

 

Articolo 8 - Responsabile del procedimento 

Il presente bando di selezione è reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Università e pubblicazione 

sul portale web ufficiale dell’Ateneo, www.unikore.it.  

Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241, il Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore Generale 

dell’Ateneo, Dr. Salvatore Berrittella.  

I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione, secondo il principio di minimizzazione 

imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento 

(UE) 2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di partecipazione, secondo le modalità descritte al 

precedente art. 4, riceveranno all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, 

un codice univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università degli Studi di Enna 

“Kore”, relativi alla presente procedura selettiva, l’individuazione di ciascun candidato avverrà unicamente per il 

tramite di tale codice.  

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dalla normativa vigente in materia. 

 

Enna, 06/02/2024 

 

 IL PRESIDENTE 

Prof. Cataldo Salerno 

http://www.unikore.it/

